litati, emolumenis et saluti sempiternae cura VESTRA vigilans prospicit. Hinc laudes VESTRAE, præsertim sanctimonia et singularis erga musarum cultores fauor in exteris prouinciis celebrantur, quem ipse, indignus quidem, copiosissime sum expertus, quum stipendium largissimum nouis additamentis augere decreuistis.

Quod VOBIS, PATRONI pia mente COLENDI, pro tanta erga me benevolentia; pro tantis fauoris erga me VESTRI documentis reddam, non habeo. Accipite vero meum gratissimum animum, hancque, quam pia mens mea VOBIS demississimo cultu sacram esse cupit, dissertationculam, tenui atena conscriptam ac in theologorum palestra ventilatam. Benignitas, quam scipissimo expertus sum, VESTRA causa est, cur certissime confidam, VOS DOMINI MUNIFICENTISSIMI, hoc, qualemque sit, virium mearum specimen, pro consueto VESTRO more, id est clementer, esse accepturos. Ego vero castissimas pro salute VESTRA: pro incolumitate

MARIAE REGINÆ MARYIANI IMPERII Famili-

*Familiarum splendidissimarum VESTRARVM:
pro flore et incremento totius Reipublicæ Ratis-
ponensis PATRIAE meæ carissimæ, ad Deum
effundam preces. Seruet VOS immortale numen
incolumes florentissimosque, vt amoris et benigni-
tatis VESTRAE, qua splendetis, fructus in ci-
ues redundant uberrimi et abundantissimi. Cæterum
submissò animi cultu VOS rogo ac precor, vt sum-
mo VESTRO Patrocinio et Fauore imposterum
quoque amplectamini*

**ILLVSTRIVM AC MAGNIFICORVM
NOMINVM VESTRORVM**

*obedientissimum et obseruantissimum cultorem ac clientem
IOANN. IMMANVELEM SCHAEFFERVM*

DISSERTATIO
DE
TRISTITIA POENITENTIVM
DIVINA

ΣΤΝΟΨΙΣ.

Exponitur primum de Corinthis, ad quos Paullus de tristitia scripsit, etrumque statu, ut pareat, qualis occasio scriptoris huius fuerit §. I. II. III.
Singula deinde Paullini effati verba explicantur atque ostenduntur, quid apostolus per tristitiam *extra se* significaverit, postquam diuersae interpretationes diuiditac fuerunt §. IIII - VII.
Quid intelligendum sit per *metavoces* eamque in salutem §. VIII. VIII.

Qua ratione tristitia contricio; aut penitentia salutaris, veluti effectus, adscrabarur §. X.

Quae sententia Paullus hanc metavocas adpellat *metavocem* §. XI. XII. XIII.

Qualis natura sit tristitia mundi, quam apostolus diuinæ opponit §. XIII.

Expositis his, disputatur: num Paullus dictum hoc ex Salomonis libro, ecclesiastes inscripsit, summis §. XV.

Ac dogmata, in eo comprehensa, explanan-

A

eur,

DISSERTATIO

rur, maxime de pænitentia generatim
ciusque diversitate, quum alia sit lapsio-
rum; alia statuum §. XVI.

*Vbi disquisitio fit: ad quod cius genus Pauli
li effatum pertineat. §. XVII.*

*De contritione speciarum, eo ordine, ut
imprimis de illius distinctione inter lega-
lem et euangelicam differatur §. XVIII.*

*Ac pontificorum aliorumque errores de con-
tritione, eius indole, origine ac vi refellan-
tur §. XVIII - XXIII.*

PAVLVS Corinthios in priore epistola, quam ad eos,
vt doctissimi viri a) suspicantur, anno post ser-
uatorem, in lucem editum, LVII. misit, ob varios
næuos, præfertim quod hominem, incestus crimi-
ne contamínatum, a societate sua sacra non excluderant, graui-
ter reprehenderat. Quod quum non sine fructu factum suisset
Corinthiique gratiæ diuinæ ita reliquissent locum, vt dolorem de
vitiis suis sentirent: prauos emendant mores ac testarentur, se
meliorem recepisse mentem, apostolus posteriores litteras ad istos
exarauit, eodem, vt videtur b), quo priores, anno, quibusdam
tantum interpositis mensibus. In his significat, se singulare amore

Corin-

a) IO. PEARSONIVS annal. Paullini vita et epistolis Pgulli, p. 196. IOANN.
p. 15. oper. eius posthumor. LVDOV. CHRIST. WOLFIUS cur. philol. et crit.
XLL. DV. FIN prolegom. sur la bible tom. in quatuor priores Paulli epistolæ p. 566.
II. p. 48. IO. MILLIUS prolegom. nou. atque alii.
testament. §. 9. p. 2. IO. ALB. FABRI.

CIVIS biblioth. græc. vol. II. p. 123. et b) quam sententiam et laudati scri-
154. IOACH. LANGIVS commentar. de ptores probabilem esse, iudicant.

Corinthios prosequi deque illorum poenitentia lætari; simul autem eorumdem animos, antea per priorem epistolam perturbatos atque afflictos; nunc autem correctos, erigit ac consolatur c). Præter alia, scribit: *nunc gaudeo, non, vos tristes fuisse solum; sed ad pœnitentiam in tristitia versatos.* *Fuistis enim tristes uero Deo, ita ut nullo per nos incommodo sitis affecti.* Addit: *diuina enim tristitia pœnitentiam, numquam pœnitendam, ad salutem efficit.* At mundana tristitia mortem parit, 2 Corinth. VII, 9. 10. Verba hæc sanctiora sunt, quæ vberius enarrare; neque solum de vera eorum sententia; sed etiam de ipsa re, in illis comprehensa, exponere, animus est.

§. II.

SCRIPSIT hæc Paullus ad Corinthios; sive incolas Corinthi, Achæa roris, quæ ampla, diues, nitida ac sedes excellentissimum artificum fuit: quam CICERO d) totius Græciae lumen: FLO-RVS e) Achæa caput: Græciae decus vocat: de cuius laudibus STRABO f) hæc habet: ή πόλις τῶν Κορινθίων μεγάλη τε καὶ πλεστία διαπαντὸς ὑπῆρξεν, ἀνδρῶν τε πυκόρην ἀγαθῶν εἰς τε τὰ πολιτικὰ, καὶ εἰς τὰς τέχνας τὰς δημιουργίας μάλιστα γαρ καὶ ἐνταῦθα, καὶ ἐν Σικουῶν ἡγένετο γεαφική τε, καὶ πλασική, καὶ πάσα η τούτῳ δημιουργίᾳ, fuit Corinthios roris magna semperque diues, copiamque tulit virorum et